[image: image1.wmf]

[image: image2.png]

ESTADO DE MATO GROSSO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO FINANCEIRA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº ___ /20__ – UNEMAT

ACORDO DE COOPERAÇAO QUE ENTE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO – UNEMAT E A____________________________________

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, sediada na Av. Tancredo Neves nº 1095, Bairro Cavalhada, em Cáceres – MT, inscrita no CNPJ sob o nº 01.367.770/0001 – 30, doravante denominada simplesmente UNEMAT, neste ato representado por sua Magnífica Reitora, Professora Dra. ANA MARIA DI RENZO, brasileira, separada judicialmente, professora, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 40403990 SSP/PR, CPF nº 640.333.419-00, residente e domiciliada na cidade de Cáceres, e a _________________________________________________________________________________________________________________________________________ resolvem celebrar o presente ACORDO DE COOPERAÇÃO, conforme a Instruções Normativas Conjuntas SEPLAN/SEFAZ/AGE - MT (IN n° 01/2009 e 02/2009), a lei n° 8.666/93, e mediante as cláusulas e condições seguintes.

Cláusula Primeira – OBJETIVO

O presente Instrumento tem como objetivo a cooperação entre os partícipes para ... (Descrição do Projeto ou ações que serão desenvolvidas)

Cláusula Segunda – DA FORMA DE EXECUÇÃO

Descrever a forma de execução do Acordo entre as Instituições

Cláusula Terceira – DAS OBRIGAÇÕES
As Instituições signatárias do presente Acordo de Cooperação comprometem-se a desenvolver as ações abaixo descritas:

a) DA UNEMAT

I –

II –

III –

b) DA __________________________
I –

II –

III –

Cláusula Quarta –DAS MODIFICAÇÕES

Os signatários, de comum acordo e tendo em vista a conveniência e interesse pertinentes, poderão modificar os termos do presente Acordo de Cooperação, desde que mantido o seu objeto e respeitada a legislação em vigor.

Cláusula Quinta – DA DENÚNCIA E RESCISÃO
O presente Acordo de Cooperação poderá ser denunciado a qualquer momento, desde que a parte interessada, justificadamente, notifique a outra, por escrito, com antecedência mínima de 90 (noventa) dias.
Sub-Clausula Primeira: No caso de denúncia, havendo pendências ou trabalhos em execução, os signatários definirão, através de um Termo de Encerramento do Acordo de Cooperação, as responsabilidades relativas á conclusão ou extinção de cada um dos trabalhos e todas as demais pendências.
Sub-Clausula Segunda: A rescisão decorrerá do descumprimento de qualquer de suas cláusulas e condições, operando os seus efeitos de pleno direito, independente de notificações ou interpelações, judiciais ou extrajudiciais.

Cláusula Sexta – DAS ALTERAÇÕES

As condições estabelecidas no presente Acordo poderão ser alteradas, em todo ou em parte, através da firmatura de instrumento denominado “Termo Aditivo”, com as devidas justificativas, mediante proposta a ser apresentada no prazo mínimo de 20 (vinte) dias antes do seu término e desde que aceitas pelos Partícipes.

Sub-Cláusula Única: É vedado o aditamento do presente Acordo com o intuito de alterar o seu objeto. Sendo, também, vedado que os “Termos de Ajuste Vinculados”, de alguma forma, impliquem da alteração do objeto deste Acordo.

Cláusula Sétima – DA VIGÊNCIA

O presente protocolo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 2 (dois) anos;

Sub-Cláusula Única: Havendo interesse das Instituições Signatárias, poderá o presente Acordo ser prorrogado por período além do estipulado nesta Cláusula, devendo constar em termo próprio.

Cláusula Oitava – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos e as dúvidas que se originarem em virtude do presente Acordo, serão dirimidos pelos signatários mediante termo específico, se necessário, ou conforme disposto na legislação aplicável.
Cláusula Nona – OUTROS PARTÍCIPES

Mediante concordância expressa das Instituições executoras de atividade específica, outros órgãos ou instituições poderão participar das ações específicas a serem desenvolvidos no âmbito deste protocolo.

E por estarem de pleno acordo com as cláusulas e condições acima estabelecidas, firma o presente Acordo de Cooperação em 3 (três) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo subscritas.

Cáceres/MT, ___ de ____________ de 20___.

Profa.. Dra. Ana Maria Di Renzo
REITORA
Universidade do Estado de Mato Grosso

Representante da Instituição/ Município/ Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome: _____________________________________________________

CPF: _______________________________ Ass.: ___________________

Nome: _____________________________________________________

CPF: _______________________________ Ass.: ___________________

PAGE
3

_93762180.doc
[image: image1.png]